平成３１年２月２８日

保護者各位

福島南高等学校長

学校評価アンケートの集計結果について（お知らせ）
保護者の皆様には、日頃、本校教育にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。
さて、標記の件につきましては、昨年１２月に保護者の皆様にご協力をいただき、昨年度を上

回る５１９名の皆様からご回答をいただきました。別紙の通り、生徒へのアンケートの結果とあ
わせてとりまとめましたのでお知らせいたします。
アンケート集計結果の概要は下記の通りでありますが、この結果を生かして、次年度の教育活

動の充実に取り組んで参りますので、今後ともご理解、ご協力をいただきますようお願いいたし
ます。

記
１ 保護者へのアンケート集計結果について（評点は４．０が最高となります。）
○ アンケート各項目の評価結果については、前年度と比べて全体的に若干良い評価をいただ
きました。前年度に引き続き高い評価をいただいた項目には、
共通目標１ 生徒の生活習慣を確立させ、規範意識を高めます   〔評点３．６〕
共通目標２ 生徒の自主的活動により、学校生活の充実を図ります 〔評点３．４〕
共通目標３ 生徒の安全・防災意識と健康意識を高めます     〔評点３．４〕

などがあります。生徒の自ら学ぶ態度の育成や各学科の特色を生かした創造性の涵養など、
昨年度より評点が上がった項目が７つありました。

○ 他方、比較的低い評価となった項目としましては、
共通目標５ 読書活動と図書館利用を推進します         〔評点２．７〕

があり、唯一評点３．０を下回った項目となりました。一人当たりの年間貸出冊数でも昨年
度を下回り４．５冊となっています。一昨年度は３．７３冊でした。図書館だよりを通じた
新着情報の提供、展示の工夫や読書会など図書館での校内イベントを通じ、次年度も生徒の
図書館利用促進に努めてまいります。

２ アンケートの自由記述のご意見について
○ 教科指導におきましては、授業中の指導法やテストの難易度等に対するご意見、分かり易
い授業を望まれる声をいただきました。教職員全員でご意見・ご要望を共有するとともに、
生徒の立場にたった指導、授業改善に引き続き取り組んでまいります。

○ 部活動における指導や時間管理などにもご指摘やご要望をいただきました。効率の良い練
習を心がけ、適切な指導を行うよう努めてまいります。また女子マネージャーが着替える場
所につきましては、複数の部が共同で使える場所を確保いたしました。

○ 台風など悪天候時に授業を行うかどうかにつきましては、天候の見通し、ＪＲの運行状況
及びその後の見通し、登校できない生徒数の把握など多くの要素を考慮しなければならず、
判断が難しいのが実情です。電車が運行されていなければ、利用する生徒は交通遮断による
出席停止（欠席でない）となりますので、テレビやインターネット等で情報を確認していた
だき、再開の見通しが立つまで自宅で待機していただくことになります。鉄道不通時の対応
については検討を重ね、できる限り事前に連絡できるよう努めてまいりますので、ご理解い
ただきますようお願いいたします。

３ 生徒へのアンケート集計結果について
○ 平日の家庭学習時間２時間以上の回答は、１年生で１０．８％、２年生は１２．７％、
３年生は４０．２％という結果でした。昨年度の同じ学年と比較して改善している学年もあ
りますが、進路実現の上で１年次より十分な家庭学習時間を確保することが重要であること
は言うまでもありません。今後も学習時間調査を定期的に行うなど、生徒自身が課題意識を
持ち学習に取り組めるよう指導して参りますので、ご家庭のご協力をお願いいたします。

○ スマートフォン等の使用につきましては、長時間使用が家庭学習時間の妨げになるだけで
はなく、睡眠不足など健康への影響、ＳＮＳへの書き込みがトラブルやいじめにつながりか
ねないなど、全国的に問題視されているところです。本校ではスマートフォン等の使用につ
いてご家庭と連携し、継続して指導して参ります。

○ 施設設備面では、昇降口外側に時計がほしいとの要望がありました。今年度中に設置いた
します。

（事務担当 福島南高等学校 電話０２４－５２３－４７４０）